Señor autem spūs. vngula autēz que est finis corporis signum diē mortis. In quo si p̄t dyabolus venenū ne q̄ci e sue imittere. et equū. i. corpus. et equitē. i. animā ad eternū interitū inducit. **Gēn. xlī.** Cerastes in semita mōrēs vngulaz eq̄ vt cadat asterior eius retro. Itē dyaboli ne quissima volūtas mīsi refrenaretur p̄ dīnā potētiā et p̄uidētiā. hōies non possent euadere. Est em̄ dyabolus similiſ cuiā bestiōle que dicit̄ esse apud ethyopes oībus mēbris īmers. et caput pregrauē h̄ns. sepe illud inclinat̄ ad terra; deſerēs. deo hoībus prouidente. q̄r tū oēs q̄ vidēt ei⁹ oculos mox exspirēt. si caput eleuat̄ ferret om̄s occidēt. Nec bestiola dyabolus est cui⁹ mēbra fūnt om̄nes h̄qui. quos dyabolus om̄nes īhertes reddit ad motū bonorū operū. Caput eius. i. mēs pregrauata est m̄tiplici īq̄tate. Vñ ipſū caput semper defert īclinationū ad terram. q̄ ad hoc ei⁹ studium et tota ei⁹ tremplatio tēdit ut electorū aīas a supermis trahat. et ad īfīma mergat. Vñ dīna prouidentia caput de flexū portat. q̄r sc̄z oīra homīnes non tantum erigere permittuntur caput q̄tu; optat. Vñ licet afflictionem iustorum semper rehit. tamen si a deo potestatez nō accipit. ad temptationis articulū nullatenus oualeſtit. Nam ita subtileſ sunt oculi eius et venenosī. i. malicioſi eius acceptus et astucie cōtra homīnes. q̄ nullus ab eo euaderet. si cīcūducendi eos. i. libere exsequēdi p̄tātem prout vellet h̄ret. Itē dyabolus assilatur lupo. **Orīmo** ratione nominiſ. Vicitur enim lupus quasi leo pes ut dicit **Vido** rus. eo q̄ quasi leonis pedibus sit ei virtus. Vnde quicquid pēde p̄ſſe.

rit nōn viuit. Pedes igit̄ dyabolū ſunt delectatiōes peccati. per q̄s in hominem īgreditur. in quib; ē tāte virtutis ut si eis mentem conſentientem preſſerit. ea; finaliter occidit. **Proū.** Pedes illorū ad malum currunt. **Secūdo** ratione fauoris Legitur em̄ q̄ lupus aliquando voces emittit quasi homīnis. aliquando lateatum canum fingit ut ſic pastoēs et oues decipiat. Sic aliquando dyabolus aliquaz fuggeſtione īmittit. que habet aliquam ſpeciē boni ut ſic homīnes fallat. **Corī. xi.** Sathanas trāſfigurat ſe ī angeli lucis. Tunc enim in āgelū lucis ſe transfigurat. quādo videat ea fuggeſt q̄ boni angeli ſuueit persuadere. Vicit enim **Aristotē**. q̄ in īdia eſt quidam lupus qui habet faciez homīnis. et caudam ſcorpiōis. Nam dyabolus qui a principio quaſi rationabilia fuggerit. iſ fraude poſtea venenum īfundit. Itē lupus ut capras capere poſſit ſub folijs ſe abſcondit. et magis aſtutia q̄ potentia eas vīceit. Sic dyabolus decipit ſe abſcondendo ſub folijs. id eſt ſub apparentia bonorū. Est em̄ versipellis malitij plen⁹. ſicut in ethiopia dicuntur eſſe lupilī ita variū ut nullus eis color deſe videatur. ita nec deest dyabolo aliqua via fraudis. **Tercio** ratiōne tirannidis. quia dyabolus fortius temptat homīnez quando magis vīdet eum aduersitatibus fatigatum. Legitur enim q̄ lupus quando ad ouilevadit contra ventum pergit ne canes eius odorem ſentiant. Per ventuz autem intellegitur aduersitas. Vnde dyabolus contra ventum vadit. quando hominem ī aduersitate existente itū tēptādo iuadit. Sepe em̄ iuſticia

dei permittente homini tibulato ex ablatione substantie addit afflictionem in corpore et deinde temptacionem in mente ut sic ad ipatientias et desperationem induat sicut patet in Job cui primo res abstulit deinde filios extinxit deinde graui ulcere percussit tandem per uxores et amicos quae temptationes in eis eius imisit Sed ille eum superauit in omnibus Et nota quod dyabolus pli temptat et persequitur iustos quod peccatores dicit enim physiologus quod lupus non venatur circa locum ubi nutrit catulos suos sed venatur a remotis Quasi autem loca ubi nutriuntur catuli eorum luporum sunt malorum corda in quibus nutrimenta delectationes et affectiones peccatorum ibi ergo dyabolus non venatur quod tales dyabolus temptare non conatur Grego Illos dyabolus pul sare negligit quos quanto iure possidere se sentit sed quasi loca ab ipso remota sunt iustorum corda qui scilicet ei tradidunt et ideo precipue tales dyabolus persequeuntur et molestant Grego Hostis noster nos in hac vita positos quanto magis sibi rebellare ostendit Quarto ratione delectationis ludi quod lupus valde diligit ludere ut dicit Olimius et ideo si poteris puerum cum eo ludit et postea a eum commedit Qualiter autem dyabolus cum peccatore ludit ostendit Grego in Pasto dicens dyabolus facta alienum modum ignorare modum nichil esse quod perpetratus est modum misericordie deum loquitur modum adhuc tempus subsequens ad penitentiam pollicetur ut dum per hoc mes de cepta ducitur ab intentione penitentie suspendatur Proverbiis xiii Stultis illudit peccatum et dyabolus qui est causa pec-

eati Postquam autem cum peccatoe luserit eum commedit Ambrosius in sermone dyabolus non diligit filios suos sed odit sic enim eos amat ut perdat sicut amat gluto morsellum ut comedat Quinto ratione fortitudinis Nam lupus habet magnam fortitudinem in capite et in collo intestina autem habet debilia scilicet quod tota vis dyaboli est in principio temptationis quod si in principio sibi resistitur postea a debilis efficitur Dicit Ambrosius quod homo vocem perdit si lupus eum premaverit et si homo lupum ante ospexerit audaciam perdit et caudam depunit Tunc lupus et dyabolus hominem videndo pavet quando eum in principio non resistente conspicit Sed extra terram homo lupum pus erit cum se armat et parat ad repellendum temptationis principium Nam postea dyabolus poterit audaciam et caudam depunit quoniam temptatione dimittit et ad finem intentum ipsa temptatione non protrahit Sexto ratione breuitatis temporis Non legit in libro de animalibus quod quoniam lupus senescit quod non potest permanere videntur nocte iuxta ciuitates et isidore hoibz Sic dyabolus sciens tempus suum esse breue iam de hominibus bestialibus non curat sed homines de uorare festinat Isido de summo bono Tunc contra eum quem possidet dyabolus acris fecit quoniam se divina virtute ab eo expellendum cognoscit Apocalypsis xiiij Ve tre et mari quod rexit ad vos dyabolus hunc iram magnam Septimo ratione formidinis Lupus enim multum formidat ignem ut dicit Homer Ita lapides multum timet Sic dyabolus multum timet b v

igneam orationem. feruidam. et
lapides. elemosinas. **Vnde** dicit
q̄ si quis duos lapides simul collise.
tit. lupus audaciam perdit. **Duo** la-
pides sūt duplex elemosina. sc̄ibet
corporalis et sp̄ualis. a si vtracq̄ fi-
at est dyabolo valde formidabilis.
Ite dyabolus de cipit hominē sicut
vulpes decipit taxū. **Nā** taxus vul-
pes odit. sed videns vulpes q̄ eū
expugnare non possit ppter ipsius
duritiā pellis fugā capit. et dū tax-
us predam querit. vulpes eius la-
tibulū m̄ trās. et imundicns vrime
et alns taxī lectū inficit. cuius fetor
ē taxus nō ferēs. inde recedit. et a
hiā fouē sibi querit. **Vulpes** ergo
q̄ ē aīal fraudulentū aduersariū
callidū sīgt. **Taxus** aut̄ hoīem bo-
num sed m̄cautum. quē dyabolus
temptando impetens. cum vidz ppter
ipsius constantiam se i nullo posse
proficere fugit. quia sc̄z ad tēpus
ei temptationes subtrahit. **Numq̄**
illius animus m̄cauta securitate i-
t̄na cura dimissa circa exteriora se
occupat. fraudulētus aduersariū
interiorē conscientie lectū alicuius
peccati imundicia vix ed perpende-
te commaculat. **Ex** cui⁹ ille fetore l̄
displacēcia cum perpedit int̄dum
pre impatiētia vel desperatione q̄
dam etiam boīum ipsum dimittit
q̄d ic̄pat. **Ite** dyaboli manū non
potest homo effugere. q̄ diu n̄ abn-
cit a se peccati vel mundi affectus.
Cuius exēplum apparet in boīe fil-
uestri. **Vicit** enim **Arist.** q̄ est q̄doaq̄
species boīum filuestrium qui h̄nt
magmitudinē tauri. qui cū vidz q̄
de manu venatoris vel canī euadē
non possit. p̄icit ex se stercus per q̄
tuor passus. dūcq̄ canes stercus odo-
rāt. et circa odorē huius detinent̄.
bestia ab eis fugiendo elongatur et

quādūt **Lāḡ** venatores demōes sūt.
quoz canes eoꝝ fūnt fallaces tēp-
tationes siue mordaces persecutio-
nes. a q̄bus aīa nō euaderet n̄ ster-
cus ex se. i. imūdiciā pecī abn̄cēz
p̄ q̄tuor pass⁹. prim⁹ est i. cōfessione.
sc̄d⁹ i. cōfessione. tercius i. satissae-
tione. quartus at̄ i. p̄seuerantie o-
tinuatione. **Vel** stercus est gloria l̄
prosperitas tpaliū rerū. de q̄bus
Ap⁹. dixit. **Omnia** arbitror ut ster-
cera. i. **Hach.** n. **A** gloria viri pecc-
atis ne timueritis. quia gloria eius
stercus et rerūs ē. **Vac** deb̄ homē
abn̄cere per q̄tuor passus. prim⁹ ē
si habitā dimittit. sc̄d⁹ ē si n̄ hitam
non querit. ē eius si oblatam respū-
it. q̄etus si corde cōtempnit. et talis
dyaboli manus liber et secur⁹ effu-
git. **Ite** dyabol⁹ insidiat hoīibus
sicut cattus murib⁹. **Nā** caute m̄si-
diatur eis et in abscondito m̄uadit.
Cūq ipse cattus mure cōferit p̄
cū eo ludit. postea occidit a cōmedit.
Sic dyabol⁹ astute hominē obfuat.
sc̄z vt videat i. qua dispositione fa-
tilius possit eū de cipere et cape. i.
obscuro eū m̄uadit. occultādo sc̄z
ei i. tēptatione om̄e illud q̄d retrā-
here posset a peccato. a cōndendo l̄
fuggerēdo solū illī q̄d delectet et
placeat. **Vel** i. obscuro m̄uadit. q̄d
do tēptat sub specie boni. et cum
hoīem p̄ osenfū cōp̄it ludit cū eo. i.
illudit ei ostēdēdo peccatū ēē leue.
a q̄ deus ē misericors. et q̄ ē ipossi-
bile nō peccare. et q̄ facilē potēt
exīc et peitē a huīsmoi. **Et** postq̄
sic illusit trahēdo ad op⁹. sp̄ualiter
occidit. et p̄ pūā cōfuetudinē am-
dit. sic eū sibi icorpando

Caplm. xl.

O Ignitas et infirmitas hoīis
cōgnoscitur ex animalibus
brutis. oīm em̄ alīuī ḡna

aptet vsum hominum sūt cœata.
vt dicunt Phūs et Damasc. Nam q.
dam fūt hōi data ad esūz. vt pecu
des et huiusmoi. quedam ad mini
steriū. vt eō et huiusmoi. quedam
ad solatiū. vt symie et huiusmodi.
qđā ad exercitium. vt homo suam
infirmitatem cognoscat. sicut pub
es et huiusmoi. quedā vero ad in
firmitatis remediu. vt vīpe et tyri
ex qbz fit tyriaca. a sic de alijs ad
multiplices medicinas. Nā illa q vi
detur aliqui noxiōra sunt vtiliora si
cū dicit Asclapi⁹ in libro de ocul
is v̄tutibz̄ m̄broz. Paties emorroi
des curatur. si sederit super pellem
leonis. Et dicit etiā q̄ qui corpus
hūi v̄nixerit sepo renū leonis lup⁹
ab eo fugit. a fili⁹ q̄ mungūtur ei⁹
fimo. a similis legūtūr v̄tutes de
dueris mēbris et ptib⁹ multoz
maliū. Apparet ergo hōis dīgtas
ex eo q̄ omnibus aialibus est pre
latus. et oia deseruūt v̄hib⁹ vite
sue. Sed patz cū dignitate infirmi
tas. ex eo q̄ se vidz hōi v̄tiorib⁹ in
digē. nec bene posse vitā ducere si
ne eoz nutrimēto. vel sine eoz mi
sterio. vel sine eoz solatio. v̄l sine
eoz remedio.

Capitulum. xli.

Diligere debz hōmō dñs hō
mines. et p̄cēm̄ odire exē
plo pāthē. q̄ ideo pāthēa a
pan grēc qd̄ ē totuz latine ē dēa.
quia omnibus animalibus ē aīca.
soli dracoī ē imīnica. Sic hominib⁹
debet homo eē amīcus. soli autē p̄c
rato imīnitus Sene. Paē cū homi
nibus hēbis. bellū cū vitns. Vn̄ si
cū Aug⁹ dicit i ſiñs Peolphi. Sic
fūt diligēdi hōies. vt eoz nō diligā
tur errores. Aliō ē em̄ amāe qd̄ fūt
Aliud odiſſe qd̄ faciūt.

Capitulum. xl.

Doctrinas ſcōz debem⁹ dī
ligent querere. et in eis de
lectari et imorari. Nā ona
get i mōtibus altis virētes herbas
querit. quas cū iuenerit. p̄ gaudio
ſtatī rugit. et q̄ diu virētā ḡmia
īnueit ibi. a loco mīsi pulsus nō re
redit. Quid at fūt mōtes alti. mīsi
doctores ſci. quorū virētes herbe
fūt ḡtioſe doctrine. Ipsi enim fūt
montes p̄ eminētiā vite. Altī p̄ co
templatio nē ſapiētie. herbiferi per
refectionē doctrine. q̄ doctrinaz
fūt pabulo velut herbarū feno px
imōz aias pascūt. Has herbas que
rūt onagri. simplices et deuoti vi
ti. et cū eas īueniūt gaudētes et
exultates mugitu alijs prodūt. q̄
ad ſcān̄ doctrinaz studia etiā alios
p̄uocāt et attēhūt. et q̄ diu īue
munt pabula que mentem recreā
do reficiunt ab eis non discedunt
Vel virēdes herbe montūz fūt v̄
tutes et exempla perfectorum viro
rum. que onagri id est imperfecti
virti querunt īvestigando. īuei
unt imitando. produnt predican
do. et immorantur continuando.
Apo⁹. i. Corintio. duodecio. Emu
lamini carismata meliora. Item
doctoris publici vel prelati officiuz
assumere et appetere non debet. il
le qui virtutibus caret. vel in eis
solidatus non est. Cerui enim q̄
diu carent cornibus. vel non habēt
illa adhuc solidata non procedunt
in publicum. Vnde non de die sed
de nocte vadunt ad pascua. de die
autem exponunt ea ad solem ut
indurentur. et cum tunc illa indu
rata esse cognostant. ad pabula
in aperto procedunt. Qui ergo ea
rē se ſentiunt cornibus virtutum.
quomodo exire audeant ad publi
ce doctrine pabulum ministrādūt.

Qui autem adhuc imperfecti et ibe
tilles sunt. oportet quod calore solis .i.
feruore domini amoris solidetur et ro-
borentur. et cum per virtutum spumal-
ium robur fuerint solidati. tunc ad
pabulum procedere possunt spuma
documenti. **Abatu*e*.** in. **Splendor**
eius ut lux erit cornua in manib;
eius. Debent enim in secundum doctorem si-
mul apparere splendor doctrine. lux
scientie. et exempla vite. **Cornua**
eum sunt virtutes. que tunc in mani-
bus geruntur. quando operibus ostenduntur.

Capitulum xlviij.

Olofus homo assimilatus
magali. quod est unum pium aial
ad modum mustele. et est
aial dolosum. **Vii** aliquando manus.
tuz se fingit cum aliquo appropiqua-
re viderit. sed mox in eum infilit et
venenum infundit. **Sic** multi dolosi
homines et proditoris faciunt fingentes
se amicos vel pacificos cum non
sint. et obseruantes tempus in quo no-
cere possunt. **Eccesi. xi.** Multe in-
sidie sunt dolosi. **T**ene dolosus assilat
volpi. quod volpes est animal fraudu-
lentum deceptionis assuetum. et
nunquam rectis sed tortuosis iecedit an-
fractibus. **E**t ideo dominus volpes. quasi
volubilis pedibus. **I**tem dum escat
non rapit mortuam se fingit. et
sic aues descendentes ad cadasuer-
rapit et comedit. ut dicit **H**istoria.
Item pellum habet pilosam et cau-
dam magnam. quam dum canis capere
putat os eius pilis impletur. **E**t di-
cit **P**linius quod quando multum arta-
tur a canibus. caudam iter cruta re-
colligit et veram inter pilos cau-
de emittit quam super aspergit. cuius
fetorem non ferens canis aliquan-
tulum ei cedit. que omnia inueni-
untur in dolosis. **N**a dolosi quidam

sunt qui fraudibus et deceptionibus
assueti nunquam recte et simpliciter ince-
dunt. sed semper malitiosis viis a-
hos inuoluere et decipere querunt.
Tene quidam hypocrite mortuos se fin-
gunt ut alii magis adhucant et cre-
dant. et sic aliquod tempore modum ab eis
obtineant. et etiam habent pelle pilo-
sam. et penitentie apparentia magnas.
sed post se trahunt caudam. et final-
iter intentionem sive operationem
aliquam pilis id est insidias sive de-
ceptionibus plenam. **S**i qui autem
eos comprehendere conentur. resper-
gunt eos verma. id est fetore infa-
mie in famando eos quod ipsos ex iuri
dia persequuntur. **S**icut quandoque
quidam deceptores hypocrite vel her-
etici de religiosis vel inquisitoribus
quando volunt eos cognoscere vel
detegere dicunt secularibus quod fiat
ex iniuria. propter quod canes id est
predicatores aliquando eis credunt
notam metuentes. **Mathei. viii.**
Vulpes foueas habent. id est hypocri-
te vel heretici profundas astacias quis-
bus suam nequiciam abscondunt.

Capitulu*xlviiij.*

Omum mentis sive debet
homo sollicite edificare. et
vite sive finem sepius consi-
derare. exemplo scilicet castorum
qui subtilitate multa habitacula si-
bi parant. **N**am de lignis que den-
tibus precidunt in extremis aqua-
rum rupibus faciunt domos suas
bicameratas vel tricameratas per
solaria distincta. et aqua crescen-
te superiora loca in habitant et sed
decrecente in parte inferiori se lo-
cant. et per quoddam foramen ex
industria preparatum in quolibet solario
caudam que est pisces nature mit-
tunt in aquam. quod extra aquas diu
sine corruptione non vivere. **S**ic ho-

quilibet debet anime sue habitaculum de lignis. i. de operibus solidis virtutum soleretur edificare. sed in rupibus aquarum. i. in studijs scripturarum edificatur domus sapientie. et hec est bicamerata. quia scilicet esse practica et speculativa. i. activa et contemplativa. vel in rupibus aquarum. i. in cunctis lacrimarum. edificatur domus penitentie. et hec dominus est tricamerata. quia tres penitentiae partes sunt. scilicet oratio. confessio. et satisfactio. Crescere autem a qua sapientie eleuatur anima in superiorum contemplatione. vel quanto plus crescere a qua cunctio libidinum. tamen plus ascendiit anima ad perfectionem puritatis et virtutis. et quanto plus crescere. tanto plus inferius cadit. Ita crescente aqua tribulationis dicitur anima ad superiora scandere orando. Deinde vero libidinum mundatione dicitur ad inferiora se trahere. scilicet in humilitate seruando. sive vel sepe per foramen mentis dicitur cauda in aqua mittere. i. fine vite sue sapientem considerare. Nam per aquam sapientiam. per eaudam vero fine accipimus vite. Unde ille caudam in aqua mittit. quod fine vite sue sapientem attendit. Sic enim preservatur a peccati corruptione secundum illud. Eccl. vii. Memorare nosissima tua et in eternum non peccabis.

Nota quod dominus dei multipliciter accipit. Primo modo tota mundi machina. Iuxta illud Baruth. in. O israel quod magna est dominus dei. Secundo modo celestis patrie aula. Ps. Letatus sum in his que dicta sunt nichil. in domum dominum ibimus. Tertio modo domus deo dicata. Psa. lvi. Domus mea dominus oratiois receptabili. Quartus modo cuiuslibet virtutis iusti anima. ut hic Hebreus. in. Quod dominus sumus nos. Quintus modo militaris ecclesia. Thes. in. In magnis

domo non solum sunt vasa aurea atque. Sexto modo Virgo beatam. Ps. Domum tuam domine decet scientia. Septimo Caro a verbo assumpta. Proverb. ix. Sapientia edificauit sibi dominum.

Capitulum. xl.

Domi metes non emendantur flagellis. Vnde sunt filii cocodrillo. Nam tanta duritia est cocodrilli. ut quis fortius lapidum ictus in tergo recipiat nichil tuat. Talis fuit Pharaon cuius cor ita in duratum erat. ut per multas plagas nolle dimittere populum. Sic perator durus multis flagellis flagellatus non dimittit peccatum. et de tali duro corde dicit. Verum in priore de consideratione Cor durum ipsum est quod nec compunctione sciatur. nec pietate mollitur. nec mouetur peribz. nimis non credit. flagellis induatur. Integrum est ad beneficia. infidum ad perfidiam. seuum ad iudicia. inuercit ad turpia. impavidum ad pericula. ihumanum ad humana. temerarium ad diuina. preteritorum obliuiscens. presentium negligens. futura non prouidens. Ipsum est cui preteritorum preter solas iniurias nichil omnino non preterit. presentium omnino nichil non periret. futurorum nulla nisi forte ad visitandum prospectio est.

Capitulum. xlvi.

Electi assimilantur omnibus. Primo propter innocentiam. Quis enim est a talis inobedientis. id est nulli documentum inferens. Et hinc est quod nullam naturam debet ei armaturam. quia nec cornua ad ferendum. nec angues ad scindendum. nec dentes ad mordendum. licet vocet bidentes. quod cum duobus dentibus nasci dicuntur. Sed dentes eas non

Hunc ad mordendum s. ad pascendum
 Nec innocentia appetit electis dei. q.
 nichil faciunt. vñ alhs nocere intē-
 dāt. vñ dī. n. He. xxm. Isti q. oues
 sūt qd fecerūt. qsi dicat. Isti q. ino-
 centes sūt i seip̄is. qd fecerūt sc̄ ma-
 li alhs. vt sic note ī eis duplex in-
 nocentia. sc̄ respectu sūt resp̄cū
 p̄ximi. Aug. Vera innocentia ē
 que nec libi nec alhs nocet. Sed
 ppter patientiā. Ps. Prop̄ te mor-
 tificamur tota die. estimati sumus
 sicut oues occisionis. Vbi patientia
 sc̄ p̄mo omendatur ex causa. qz
 ppter te. sc̄ deū. nō ppter furtū vel
 hoicidium. Ps. Prop̄ te sustinui
 approbriū. Sed ex pena. qz morti-
 ficamur. sc̄ a nob̄ ip̄is p penitenti-
 am. tota die. i. p totā vitā. Apo.
 i. Cor. xv. Cottidie morior. sc̄ vi-
 tis. Itē ab alhs estimati sum⁹ sicut
 oues occisionis. i. digni occisione.
 Et vere vt oues erant sc̄ martie's
 dum occidebātur. sc̄ sequētes illū
 de quo dictū ē. Vsa. lin. Quasi o-
 ius ad occisionē ducet. que sc̄ mā-
 siete vadit. et sine rebellione se oc-
 cidi permittit. Mercio ppter habudā-
 tiā. sed illud. Ps. Oues eorum
 fetose hñdātes i egressibz suis. Elce-
 em oues hñdant i fetibz et i egrē-
 sibus. i. i lacte qd egredit ab vb̄ ei-
 bus ear. Itē q. habudant i bonis
 velleribus. de quibz. Job. De velle-
 vibz ouiu meaz. calefact⁹ ē. sc̄ licez
 paup. Sic electi dei habudant i fe-
 tibus. i. i meritis. et vberibz. i. i do-
 ctrinis. et velleribz. i. i exēplis. ele-
 mosinis. Et nota q. q̄tuor sūt que
 faciūt ipsas oues i fetibus. habu-
 dare. sc̄. ventus. potus. past⁹. et
 mot⁹. Vetus qdem. qz sicut dicit.
 Aristo. Si oues impregnātur v̄sus
 ventuz septētrionalez. pariūt ma-
 res. si autem versus meridionalez.

feminas. Per v̄tum setētrionalē
 intellige inspirationē grē septi-
 formis. que nota p septētrionalē
 Vbi etiaz. vñ. stelle. sūt circa polū.
 designates. vñ. dona spūs sc̄. et
 hic ē v̄tus q. facit electos dei pere-
 fetus masculos. i. opa v̄tua. Sed
 per meridionalē v̄tū calidū intelli-
 ge inflāmatio nem spūs maligni q
 facit parē feminas. i. opa v̄tua et
 defectiua. Scdm ē pot⁹. qz idē. Ari-
 sto. dicit q. oues ip̄inguant biben-
 do aquā. vñ dāt eis comedere salē
 vt magis sitiāt et pl̄y bibat. Nec ē
 aqua sapientie salutaris quā potā-
 tes electi dei et sc̄ facit eos habun-
 dare fetibus bonoru operū. Apo.
 Col. i. Fructificates et crescentes in
 sciētia dei. Merciū est past⁹. Nam
 past⁹ p̄cipue i fine diei uiuat eas
 ad generādu z. et etiā motus. qd ē
 quartū uiuamētū. et sic cib⁹ et pa-
 st⁹ lacrimaz. de quo. Ps. Cibabis
 nos pane lacrimarū. et motus
 obedientie vel caritatis etiā sūt sa-
 ctis causa fecunditatis meitorū. Itē
 sc̄ habudat i lacte doctrinē i quo
 lacte. sc̄. Costa. ē. tplex. substatia.
 sc̄ serosa. butirosa. et caseosa. pri-
 ma sc̄ aquosa. serosa ē mūdifica-
 tiua. et subtilatiua. secunda butirosa
 v̄lūctuosa ē mollificatia et exten-
 siua. et extensiua. tertia caseosa ē gros-
 sa. et opiliatiua. Sie doctrina ouiu
 xp̄i ē subtilatiua qn̄ loquuntur sapi-
 etibz. ē. mollificatiua. i. opūctiua. et
 i bonū extensiua. et a malo extensiua
 qn̄ locunt̄ p̄ficietibz. Est at grossa
 et opiliatiua. i. malarū viaz clausi-
 ua siue r̄strictia qn̄ locut̄ incipiētibz
 Apo. i. Cor. x. Tāq̄ puuk i xpo
 lac vob̄ dedi. Itē ab ouibz xp̄i hñt
 vellera diuersoz coloroz. i. exēpla
 diuersaz v̄tutū qbz aia restitut̄ et
 v̄tut̄ et calefit i dīno amore. Quis

Hic dicit dñs bñtis Martinus docet nos seruae dñicu pceptu. qz cū habeat duas tuncas. scz coriū et lanā. vna tñnet sibi et alia dat nō hñti scz lanā hñi. Quarto electi dei assilantur dwibz ppter obediētia. audiūt enim dues et secūt sibilū et voces pastoris. Et viri scz audiūt et secūtur doctriaz et vocē xpī Joh. x. Dues meae et vocē meā audiūt. scz aure auscultando. corde credēdo. et ope implēdo siue obediendo. Ps. In auditu auris obedivit michi. Itē electi dei et scz viri qz sūt de familia ei⁹ a temporationibz demonū nō leduntur. sed res probi qz sunt tanqz pgeies adulterina statim ab eis vñcuntur et venenatur. sic dicit Olim⁹ qz ē qdā gēs siue famila cui aspis nō nocet. Vñ illi pueros quos de se natos hñt suspectos obiciunt aspidi. qbz nō nocet si ad eos spectat. Si autē adulterini sūt morē eos occidit. Ps. Sup aspidē et basitū abulab.

Capitulum. xlviij.

Et vñgeliſte hie ēt xpī equi. Nā equi dicti sūt. qz i qdri gis equātūr et pīt pōnūt. Nec quadriga i qz fci euāgeliſte sūt a scā ecclia eq̄ti et piter recepti est doctrina siue ſcriptura qz uor euāgeli⁹. in qua ipſi a xpō iſtructi nob̄ ſalutis noſtre ſuſidia portauerūt. Vñ Leo⁹. in ep̄la ad paulinū. Ia theus inq̄t marcus lucas et iohannes qdri ga dñ. et verū cherubim qz interpretatur ſcie plenitudo p totum corpus oculati sūt ac. Item caballi xpī ipſi fuerūt. qz caballus a cauo pede eſt dñs. eo qz pſſa vngula terram cauat. vt dicit Vñd. Nec cauitas pedis ſiue terre cauatio euacuatio eſt terrei amoris. qz omnia ppter xpīm ſtempſerūt. et ipſum pauperem ſecuti sūt. Qat

xix. Ecce nos reliquimus omnia et ecuti ſum⁹ te ac. Item ipſi fuerūt ſompedes xpī dicatur enim ſompedes. eo qz pedibus ſonat. Nam ipſi ſonuerunt predicādo non tātu ſono verborū. ſed etiā gressu operuz. vel pedibus ſonabāt. qn̄ de loco ad locū diſcurrēdo predicabāt. Ps. In omnem terram exiuit ſonus eorum ac.

Capitulum. xlviij.

Excommunicatio affimilatur morsu canis rabidi. qz oia animalia morsa a cane rabiido efficiuntur rabida et furiosa. Et ſic omnes picipantes excoica to in eaſibus nō occellis efficiuntur excommunicati ſaltē minore excommunicatione. Vñ excommunicati ad modū canū de ecclia expellēdi ſūt Apoc. xxv. Foris canes. et ad modū canis rabidi ſunt omnibus euitadi. n. Thes. in. Ne omisceamini cu illo. scz cu excommunicato

Capitulum. xliiij.

Exempla ſcōn qz a grā eti derūt. et poſtea rehurrere runt. ſūt alij valde proficiua. Vnde affimilantur muſco. dicitur enim qz in montibus in die ſūt quidam capoli qui herbis aromaticeſ paſcuntur. in quoruſ vnguibz ſunt cauitates i qbus colliguntur humores ad apoteſma. ſed prope motum et diſcurruſ franguntur. et ille humor collectus cu piloſis folliculis abſtrahit. et ſba illa que in ſea folliculos atinet et ſume ē odoſiſera. et inter aromata eſt maxie preciosa. et in medeſis pluſimum virtuosa. vt dicit Vñſc. et illō vulgariter vñcamus muſcum. Quasi aut capoli ſunt quicqz homines. humiles et ſolliciti qui quaſi aromatiſ paſcunt. qz frequēt ml̄tis domis

et gratiis diuini expletur. Sed tamen quandoque ostingit quod in eo eis vnguisbus, i. in sensibus siue affectibus remanent quedam seauitatis, i. defectus quodam siue punitates ad quedam vitia in quibus interduci huius res, i. affectiones ex incautela vel negligencia paulatim multiplicantur in tantum quod generatur in eis apostema alicuius peccati quoniam in quo ruere permittuntur. sed postea propter motus distinctionis et exercitii boni opis, siue per discursum mentis considerationis et peritudinis metris frangitur talis peccati affectus, et in pilosis folliculis, i. asperis et afflictis exercitibus trahit a corde. Exempli autem penitentie et humilitatis et patientie quod in talibus afflictionibus ostendunt et in imitatione vite quam facili est aliis muscas odorifer per exemplum. Cuius scilicet virtus vel per considerationem vel imitationem efficitur aliis medicina, vel preservativa aliis iustis, scilicet ad timendum et se custodiendum, scilicet illud. i. Corithe. x. Qui se existimat sancte videat ne cadat, et peccatoribus ad peitendum a se corrigendum, sicut dixit beatus Ambro. theodosio impatrii qui allegavit ei exemplum dauid peccatis, si inquit fecerit es errare, se querere corrigendum. Ita exemplum prelati mali extinguit in subdito bonum propositum. Nam cadelia extincta olfacta ab equa pregnante ea facit abortire. Tunc enim cadelia extinguitur, quoniam prelatus aliquis vel doctor in manifestum peccatum labitur, quoniam at equa pregnans est anima bonorum propositum gestas, que dum peccatum prelati vel magistri sui imitando officiat, bonum quod experat extinguedo abortit. Capitulum. I.

Fatius non est sociandus sapienti, unde preceptum

fuit. Deut. xxviii. Nisi arabis in boue et asino. Per bouem enim intelligitur sapientia, per asinum stultus, per arare vero predicatione designatur, asinus ergo boui in arando non est intendens, quod fatuus in predicatione non est sapienti sociandus, ne scilicet ex fatuitatis discordia impediatur sapientis gratia.

Capitulum. II.

Fruor spiritus consumit lasciviam carnem, sicut fruor naturalis calor consumit pigrem mem corporis, quod apparet in came lo de quo dicit Constantinus quod ait calidissimum est ex natura et ideo macilentum, eo quod calor consumit sa- guis vntuositatem. Similiter calor caritatis et fruor devotionis consumit viscositatem siue lubricitatem luxurie et cupiscentie carnalium. Eccl. xxxviii. Vapor ignis irrit carnes, i. fruor spiritus amoris consumit desideria carnis. Iaco. i. Exortus est sol cum ardore et arefecit fenum, i. carnem. Psal. xl. Omnis caro fenum ac.

Capitulum. III.

Facte penitentis similis est bo- rane veneno, quoniam dicunt retusam pellem deponere pastu quod runda herbarum, venenum autem suum non deponit sed custodit. Sic facte penitentis ostentatione cuiusdam exterioris facte penitentie vitam vide, et mutare ut peccati retusatem de posuisse credatur. Venenum tamen retinet interioris male voluntatis, et ipsum ad tempore tantum occultando custodit. Et dominus quod rubeta quoniam culis sub ventre respargit, tot modis venenum ei non cursum dominum habet, quia scilicet factus est perita quoniam in se habet vitorum malicias, tot etiam habet noctem vel fallendi vias.

et ideo tale merito spūs scūs fugit secundū illud. **Sap.** i. Spūs sanct⁹ discipline effugiet factum.

Capl'm. lvi.

Fides ad īmūsibilia q̄rēda nos trahit. que tamen in tellūs viatoris non capit. Sunt enim fides cervis similes qui maria transeuntes non visu si odore tātū terras petunt. Similic terrā viuentium. i. soliditatē et nōrum bonorū nos odore quodā fidei querim⁹. que tamen in trāsitu huius māis positi put i seipis sūt certe non valemus. vñ Apo⁹. i. Cor⁹. Qd̄ oculus non vidit. nec auris audiuit atē. Sed licet iste odor videatur debilis. tamē est valde suavis et attracti⁹. **Vñ Cañ.** i. Trahe me post te curremus in odore atē. Vñ et hoc odore būtūs Johānes euāgeli⁹ta attractus legitur deo dixisse i quodā sua oratione. Odor tuus in me occupācētias eternas exītauit.

Capl'm. lviij.

Flos debere parētib⁹ obsequiā pietatis impendere precipue in necessitate glires docent. qui insigni pietate genitores suos in senectute nutriēdo adiuuāt. a eis alimēta ministrāt. Erubescant ēgo miseri homines q̄ suis parentibus sunt crudeles. qā dum eis in necessitate deficiunt. se gliribus et muribus crudeliores eē ostendūt. Eccl. in. Fili suscipie sene etiam patris tui. **Capl'm. lv.**

Gratia spūs sancti assimilatur membro radicali. Nā sicut dicit Arist. in omni animali est membrū radicalē qd̄ ē principium omnium virtutum naturaliū et spūalium. et hoc est cor l' aliquid loco eius. a cuius radice vt dicit Aquīcē. incipit animalium

creatio. et fōrtio. et figuratio. **D**icit ergo radicale principium est grē dei donū a quo omnes virtutes p̄cedunt. et dona gratuita quibus perficitur aia. Ab hoc principio incepit virtutum creatio. formatio. et figuratio. Nam creatio virtutum ē per habitum acquisitione⁹. quia virtus ut dicit Phūs ē habitus electi⁹. sed formatio eorum est per caritatis dilectionem. quia caritas est formatio virtutum. sicut dicit Ambroſi⁹. Sed figuratio virtutū est per actuū productionē. quia actus figurantur habitibus a qb⁹ procedūt. vñ in actib⁹ manifestatur habitus. sicut res figurata i figura. Sed oīm istorū radicale principiū ē ipa dīna grā. **Vñ Ap⁹.** totū eē suū spūiale grē dei atēbuit dices. grā dei sū iō qd̄ sū. **I**tē grām dīna ad suas solationes non recipit homo qd̄ diu peccatū in oscētia gerit. Nā pull⁹ eque qui cū quodā nigro folliculo in frōte nascitur. qd̄ diu absens n̄ fuerit ad vbera matris n̄ admittit. Null⁹ igit̄ gerens nigredinē i fronte. est homo peccatum hñs i mete. qd̄ qd̄ diu p̄ pñiaz n̄ amouerit. m̄ v̄tūtū grā eū ad solatiois sue v̄bēa n̄ admittit. **Sap.** Nichil iqnātū i illa icurrit. **Ca. lvi**

Gratios eē bñfcorib⁹ exēplū pantē nos docet. qd̄ quis sit bestia valde seu. suis tñ bñ factorib⁹ nullat⁹ ē iūta. **Vñ nar.** rat de quodā q̄ catulos ei⁹ de qdā fouea liberauit. qd̄ pātēa eū associavit et blandiens ei cauda et facie usq̄ extra decta duxit. Si ergo sic ēta ē bñfactorib⁹ crudelius ferarū natura. qnto magis dect̄ hoīes qb⁹ māfuetudo naturalē iē et ratiōalēsura. **Vñ Ap⁹ Col. in.** ēti estote **Capl'm. lvij.**

Gulosus homo assimilatus
vulso. qz vrs⁹ fm Aristoteli.
idifferenter omedit omnia.
onde pro fructib⁹ ascendit arbores.
et aluearia pro melle ostingit. et
cancrios et formicas pro medicina
omedit. Sic gulosus aliquando sib⁹
specie necessitatis. aliquando ex dul-
cedine voluptatis. aliquando sub
protectu ihermitatis voluptuosas
delectationes exquirit et accipit.
Ecc⁹. xxx vi. Omne estiam mādi-
cabit ventre scilicet gulosi. Item
gulosus assimilatur cocodrillo qui
herbas libenter omedit inter quas
endros serpens puulus qui ei⁹ im-
micus est se inuoluit. ut dum her-
bas carpit serpentem transglutiat.
qui dum in ventre existit. ipsuz oe-
cidit et ille sus exit. Sic gulosus ho-
mo bōs et sapidos moiselles libēt
comedit cu⁹ quibus frequenter ve-
nenum voluptatis et peccati per de-
lectationem transglutit qd metez
eius occidit. Item gula perducit
hominem ad luxuriam et incontinētias.
Nam cerui quando nimis pinguis
se sentiunt. latebras querunt. quia
nec bene fugere nec cursu atinuare
possunt. sed nūc fugiunt. nunc sub-
sistunt et retro respiciunt. sic etiaz
piguedo gule querit latebras lux-
urie. Et homo etiam gule deditus i-
ncontinentis effectus. nec temptationes
carnis fugere. nec cursum penitentie
continuare potest. Sed nūc cōscien-
tia punctus fugit. id est fugere appo-
nit. nunc subsistit. id est temptationes
exspectat et suscipit. Nunc re-
tro respicit. qz ad turpitudinem de-
sidrio vel opere redit. Vitiū itaq⁹
gule curādum est afflictione absti-
nentie. ariditas autē anime irrigā-
da est lacrimarum spunctio. Na-
scitū **Psac.** Carnes pinguis ani-

malium afflante sunt. qz dum assan-
tur. carum humiditas illaudabilis
desiceatur. sed siccæ carnes potius
sunt lixande. qz aqua eas tēperat et
humectat. carnes porcine et pecori-
ne laudabilis sunt assature. capri-
ne vero et bouine meliores sunt lix-
ate. Nam per lixationem siccæ car-
nes humectantur. et per assationē
humide carnes siccātur. Est ergo
caro pinguis caro assueta delit⁹
que igne assanda est. i. abstinentie
afflictione famis ardore sedanda.
ut sic delectatioēs gule opescat af-
flictio abstinentie. Sed quasi siccæ
carnes sunt aride. i. indeuote m̄tes
que tunce bulienti aqua elixantur.
quando feruenti et lacrimosa con-
punctione irrigant. **Capl⁹. Ivi⁹.**

Habentes habundātiā te-
poraliuz. assilāntur pigui-
bus aīalibus Italia nimis
pinguia fuit ad esuz pessima. noīet
en digestiōni. qz sup cibū natāt. et
cibū iſlat. et villos stomachi emolli-
ūt. et lubricitatē stōachi iducit. Vñ
piguedo nimia stomachū dissoluit.
deficiēt v̄tute v̄tētua v̄tētua et
expulsua. Ex pinguedie etiā stōa-
thus icendit. sic ignis qñ piguedo
in eū piciit. Quālī āt piguedo car-
nis ē habundātia tpalis. de q **D⁹.**
Prodit q̄i ex adipe h̄qtas eorum.
.i. ex habundātia et plenitudine tpali-
um. Nec ḡ noīet aīe sic piguedo
stomacho. Inducit en flāmatiōez
siue elatiōez supbie. mollicie et lub-
titatē luxurie. Dissoluit en v̄tutē
incontinētiae. excludit solationē siue o-
fortationē grē. n̄ curat de expulsiō-
ne vition⁹ p affectionē peitētie. Nec
etiā n̄ extiguit s̄ poti⁹ acēdit ignis
auaritie. sic habundātia lignorū nō
extinguuit s̄ poti⁹ auget ignē. **Ecc⁹**
xxviii. Scbz ligna siue exarde sez

Ignis. Item habundantia nimia et palis consolationis generat vitia mentis. Nam ligna que in plenilunio resecatur vel plantantur quod tunc humor in corporibus habudat propter eius superfluitatem non vallet regi a natura et ideo corrumpit et agnoscit omnes a quibus corroduntur et in puluerem rediguntur. Est autem quasi humor arboris ipsa solatio sive repletio carnis. qui habudans sit corruptionem non tantum corporis sed etiam anime gigantem et vermes producit vitionem. quibus virtutes anime peccatum dissipantur. Vide enim ut dicit Gregorius pro princeps roborum scilicet nabuzardam destruxit monachos Helmuthianos cui coeci de servient sua repletione destruit virtutes anime.

Capitulum. lxx.

Homines tam homini quam animalibus assimilantur animibus terrestribus. Nam sicut dictum est supra in principio huius quinti libri. ponit moyses ea genera animalium scilicet iumenta. reptilia. et bestias. et hinc Hassibius sicut iumenta que appetunt usum hominum nesciupata. et quodam ex eis sunt ad laborandum. ut equi boues et asini. quedam ad lanificandum. ut oves et fililia. quedam ad recessendum. ut porci et huiusmodi. Per iumenta igitur intelliguntur actiui que sunt in adiutorium proximorum solliciti. Unde dicuntur iumenta quasi iuua metra. quorum quedam laborant in opibus obedientie ut claustrales. et isti sunt ut equi. Equus enim homo subditus ab eo in frenatis. et secundum eum voluntate mouetur et cicutur. et sic est subditus et spuma platus. Iacobus inquit. Equis frena in ora mittimus ad sentierum nobis. et donec corpus illorum circumferimus. Huius secundum est regularia precepta. sive instituta. et prelatorum correctiones. Quidam

vero laborant in opere doctrine. et isti sunt ut boves cum quibus terra aratur. scilicet predicatorum a quibus terra anima aratur vomere lingue. et scribitur semine doctrine. Alii vero laborant in opero patientie scilicet in cura regiminis ut prelati. qui assimilantur animalibus humilibus aliisque onera ferentibus scilicet camelis. asini. et huiusmodi. quia quanto sunt maiores. tanto debent esse humiliores et pro subditis onera portantes. Propterea ut iumentum factus fuisse apud te. Tumenta enim huiusmodi scilicet asini et camelorum licet sint magna corpore sunt tamen vilia reputatio ne et magne sarcie gravatae. Sicut platus licet sit magnus in dignitate. debet tamen esse apud seipsum vallis et humili reputatione. Est etiam magni proditoris sarcina gravata. cum habeat proficiens subditis deo reddere rationem. Unde Gregorius dicit Grandis honor sed gravis onus. Illi autem qui intendunt ad pauperes vestiendos assimilantur oviibus. qui quasi mandatum domini impletos ut dicit beatissimus Martinus. Cum duas tunicas habeant scilicet lanam et pelle. una datur non habenti. scilicet lanam homini. Qui vero pauperes pastiunt suis cibis et elemosinis sunt similes animalibus utilibus ad cibum. ut arietibus edibus et porcis. et huiusmodi. quibus scilicet assimilantur non ratione vilitatis sed utilitatis. Reptilia vero sunt illa que corporis contractione et extensione repunt et mouentur. ut vermes. coluber. et serpentes. Per reptilia vero possunt intelligi perfecti et contemplati viri. quorum est se contrahere id est ab exterioribus ad interiora reducere ad deum contemplandum. et nichilominus se extende ad proximum diligendum. Unde dominus esse ut vermes per reputationem humilitatis. ut colubri per refrigerium

carnis· quia dicitur colubet quasi
tolens umbram. Item debent esse
ut serpentes per prudentiam distretti
omnis. Math. x. Estote prudentes
sicut serpentes Vel debent esse ut
vermes· qd eorum est deum frequen-
ter laudare. Vermes enim ut bru-
ci et huiusmodi ore se trahunt. Ns
Semper laus eius in ore meo. Vel
ut serpentes qd eorum est carnem
per abstinentiam attenuare Serp-
tes enim vi costatum se rapiunt.
Job Inuadat media costas eius.
Nam maxime in costis apparet te-
nitas ieuinantis. Debent etiam
esse ut lacerte· qd in bonis de bene
affectionibus estuare. Lacerte enim
pedibus reputantur· et pedes aīne sunt
eius affectiones quibus tanto ve-
locius currunt quanto feruētiores
existunt. Bestie autem dicuntur
quasi vastie eo qd deuastant omnia
sua feritate. Nam sunt seue et ipse-
tunt· nunc vngue· nunc cornu·
nunc dente· ut apri leones· et lupi·
et ideo talibus bestiis peccatores
assimilantur. qd omnia bona sua de-
uastant Nam bona naturalia dimi-
nuunt· gratuita repellunt· celesti
a tempnunt· temporalia amittunt
Ipsi sunt seui fibipisis et m̄to for-
tius alios quos ledunt et impediunt
aut dente inuidē detractiōnis. aut
cornu superbe dominationis. à vi-
gue violente direptionis. Et qdā
sunt ut apri per carnis voluptate·
qdam ut leones per superbie poter-
statem· quidam vero sunt ut lupi
per avaritie rapacitatem et sic de a-
līs similib⁹. Eccēs in Dixi in corde
meo de filiis hominum ut probaret eos
dominus et ostenderet similes esse
bestiis. Caplin. lx.

Honestatem et pudicitiam
operis coniugalis elephā.

les conseruate nos docet in qui-
bus est pudicitia quedam admira-
da· maxime respectu aliorum ami-
cium. Non enim se cognoscunt
misi in abdito· et hoc non nisi in duo
bus annis quando masculus habet
quinque annos et femina decēs· et in
istis duobus annis non nisi quinque
diebus sexto raro adiuncto. In qd
exempli docetur homines iungant
opere honeste vti· quantum ad locū
et quantum ad tempus· et quantum
ad caritatem. Vñ Tobias iumor
dixit uxori sue. Exurge et deprece-
mur hodie dominuz et eras et scdm
eras. qd hys tribus noctibus iungi-
mur deo· tercia autem transacta
nocte in nostro erimus coniugio.
Fili quippe sanctorum sumus et non
possimus ita coniungi sicut et ge-
tes que ignorant deum. Zob. viij.
Capitulum. lx.

Humilis homo assimilatur
vāmule i. silvestri capre
que est animal timiduz et
ibecille· neqz scit se defendere n̄ bñ
scio fuge· habet enim pro armis
membrorum agilitatem et fugam
Vnde scd; ysidorū dicitur damula
eo qd de manu effugiat· montuosa
et nemorosa diligit· gramine aro-
matica omedit et ramus coloruz ex-
tremitates carpit· quando vulne-
ratur draconem mandit· et sic te-
lum ex corpore excutit. Vāmula
serpentes odint et eius anhelitū
fusimere non possunt. Sic qd homo
humilis semper timet dei offensam.
et ibecille se reputat ex virtute
propria· defendit se vitiorū fuga·
armat se agilitate obediēt et si-
perbie fuga· et sic effugit mā tēp-
tationis dyabolice· diligit montez
et templationis· nemus solitudinis
et quasi gramimibus aromaticis

pascitur sanctorū exēplis. Nam
sculorum extremitates. id est humi-
lia opera carpit. Vulneratus pec-
cato draconem. que est herba
medicinalis. id est pēnitentiam mā-
dit. et sic telum temptationis vel
peccati de corde trahit. Serpens q̄
infernalis id est demon maxie hūc
odit et eius anhelitum. i. voluntari-
um despectum sustinere nō potest.
Eccē. xix. Abhominatio est superbo
humilitas. Item humilis sui recog-
nitio liberat hominem a peccato.
Nā p̄dus quando infirmitatem in-
currit. simū hūanū omedit et eua-
dit. Quid em̄ est hōis sim⁹. n̄ abho-
nabilis peccati actus. sim⁹ quidem
pter vilitatem. humanus ppter
aprietatem. qz solius hōis interāi-
malia p̄prium est peccare. Hūc er-
go simū omedit q̄ turpitudinē pec-
cati sui humiliter recognoscit. et ta-
lis ab infirmitate mortis tra euadit.
ex eo q̄ apud p̄iu⁹ iūdicem̄ est ipa-
tratio venie ipsa recognitio culpe.
vt dicit **Ḡe.** Ps. Qm̄ h̄qtatē meā
ego cognosco. Item p̄funda humili-
tas animi. et diligens auditus v-
bi dei iūuat homines atra temptati-
onies dyaboli. cuius exemplū est qz
sicut dicunt. **Aristo.** et. **Auice.** Cor-
uius valde odit asinū. et tēptat euz
rostro execare. sed iūuat asinū. p-
funditas oculorum et spissitudo co-
mū super ciliorum cū quo tegit visū.
Cui etiam valet p̄ceritas et mobi-
litas aurium euz quibus se defedit.
Coruus est dyabolus. asin⁹ homo
simplex et dei seruitio deputatus.
cui dyabol⁹ iūdiat ut eruat ou-
los. scz bonam fidem et bonaz volū-
tatem. sed si habeat eos p̄fundos
.i. in humilitate fūdatos et abstinen-
tos. sub spissō et duro corio. i. sub
despero et grossō habitu. vel ex-

teriori aspectu. et si habeat aures
magnas et mobiles. i. ad auditu⁹
diuum sermonis plixas. et ad mo-
tum implendi et obediendi patas.
euadit ab eius malitia. Item humili-
les et pauperes sunt promptioēs
ad bene operandum q̄ magis et
dites. sic dicit **Arist.** q̄ aranee pue-
sunt acute et velocis motus. s̄ mag-
ne et nigre tardores. et bee solent
texere iuxta terram. et in forami-
nibus semper latent donec in rete
sūn̄ aliqua bestiola cadit quā p̄pre-
hendit et fugit. et quād oēḡ repom̄it
donec famem habuerit. Sic qui p-
ui sunt reputatioē appria sicut hu-
miles. v̄l reputatioē aliorū sicut
pauperes sunt ad bene operandu⁹
acuti. i. perspicaciis et velocis mo-
tus. i. solliciti et prōpti. Nā p̄spica-
ces ad prouidendum et considerādū
facit eos humilitas. sed veloces a
expeditos facit eos paupertas. S; magni et diuites q̄ apud mundu⁹
magni reputantur sūt ad bene o-
perandum tardi. et circa terrā tex-
unt. quando solū ad terrena dispo-
nēda l̄gregāda intēdunt. bestio-
las. i. simplices fraudulenter et insi-
diose decipiunt a eorū bona diripi-
entes sibi in sūn̄ v̄sum assumunt. l̄
pro futuro tpe reponunt. Item hu-
militas mentis et restrictio carnis
perducunt hominem ad magnum
culmen oētemplationis. Nam formi-
ca cum sint pue et stricte circa ven-
trem. crescentes sunt petinatē et
volant. Sic qui est apud seiphi⁹ p-
uus per humilitatem. et circa ven-
trem p̄ abstinentiam strictus cre-
scit in spiritu. et pennis virtutum
efficitur pennatus. et tunc sequit̄
oētemplationis volatus. Item hu-
militas plus fructificat q̄ superbi-
a. Nā aialia pui corporis sūt pluriu⁹

Filiorum q̄ illa que maximi. Opera enim deo placēta sūt opa humīha que maximi. i. supbi facere dēvīnantur et ideo p̄manēt steriles.

Cap̄lm. lxiij.

Inīs īfernī post diē iudicij hūāia corpora cruciabit. et tñ non occidet neq; oīsu met neq; icinēbit. Cui? exēplū apparet ī salamādra que ī mediō ignis vīuit. Et de corio cuiusdaz gēneris salamādre fūnit licēia ī lāpadib; et lucernis que nullo ī tendio oīsumūtur. sed perpetuo ardere probant. Et si hoc sit potentia nature. quāto magis ī dāpnatorū corporib; fieri poterit dīna virtute. **Vsa. lxvi.** Igm̄s eoz non extinguetur.

Cap̄lm. lxiij.

Incestum abhorre equod; est. qui maternū coitū fūme refugit. Vñ narrat Āristo. q̄ rex septētrionis habuit equā pulcherrimā. que pēperit ei equū pulcherrimū. Ex quib; duo bus volēs extrahere equū aliū. cooperuit vultū equi ne matrē agnosceret. Qui tandem discooperitus matrē se cognouisse vidēs fugit. et se ipsū ab alto proiecit et mortuus ē. Qñtū ergo de h̄ abhorre rationalē homo īcestuosa fui sanguinis comixtione. qñ brutū aīal sic abhorre. Itē camelus coitū cū matre tātuz abhorret. vt dicit Ārist. q̄ cū ī q̄dam ciuitate coopta a posteriorib; mater esset. camelū eā non cognoscens super eā ascēdit. sed tandem eāz matrē sentiens mox coitū non complens descendit et ī geminatorem inuasit. momordit dentibus a occidit. Erubescat homo ī felix qui iudicio fultus est rationis. non solum tale quid egisse. sed minimū

facē cogitasse. **Deuč. xxvij.** Male dictus qui dorimit cum uxore pāts sui

Cap̄lm. lxiij.

Inconstans homo similis est yene. de cuius natuā dicit̄ esse vt una et eadem sexu mutet. vnde nutie masculus nanc femina īuenītur. Similē homo ī constans īuenītur aliquando masculus id est robustus ī proposito. sed postea īuenītur femina ī feō. Vel masculus. i. virilis ī principiō. sed femina. i. debilis ī progressu. **Luce. xxij.** Cepit edificare et non potuit oīsummare. Sed nota q̄ predictam mutationē sexus dicunt quidaz fieri solū apparenter. ex eo q̄ vt dicunt yena semper habet vtrūq; sexu sicut hermafroditus. sed aliquando unus est occultus a alter manifestus. Et hoc forte variatur scđm tpa ppter qd aliquando apparet masculus aliquando femina. Vnde dicunt quidam q̄ yena p̄cipit sine māc. b̄ Ārist. hoc negat.

Cap̄lm. lxv.

Incontinentia ciugalez euītare cērui nos doceat. de quibus dicit **Plinius** q̄ a tpeceptus femine a maribus discedunt donec a p̄tu purgenē. Et tamen tanta est quorundam hominū libido. vt a grauidata uxore interdum abstinerē non valeant. Et nota hic aliqd exigēte materia q̄uis non sit pulchrum audire. tñ est utile scire. sc̄z q̄uis matrix post ī pregnationē claudatur. tamē ex delectatione vt **Arietaria** dicit mōuetur et aperitur. et ex hoc īmet periculum aborsus. Et ideo **Ieo9**. vituperat accessum viri ad uxorem.

pregnanciē non tamen ita q̄ se
per sit peccati mōrle. nisi forte quā
do probabilit̄ timet de periculo ab
orfus.

Capl'm. lxvi

Infirmitas corporis aliquā
do ē medicina cordis. quia
scz cohibz vitia. Nā leo vt
dicit Solin⁹ quartanā om̄i tpe pati,
tur. Et hūc morbū dō puidete ide,
o patitur vt ei⁹ iracūdia tpetur.
Similiter in hoībus diuersis infirmi,
tates corrigit diusa vita. pp̄ q̄
dixit Seneca. Infirmitati mee ḡt̄
as ago que cogit me non posse q̄ n̄
debeo velle. Itē infirm⁹ homo dē
fue infirmitatis remedium p̄cipue
a deo require. et etiā medicinalia
cū oratione et dīne v̄tutis iuocati,
one recipere. Nā elephātes quando
egrotat colligunt quādā salutifē
ras herbas. et ante q̄ eas edāt ere,
cto ad celū capite etiā herbas ad ce
lum leuat. et q̄si quādā religione
a deo auxilium postulant. Qulto
ergo magis hō euz patitur. a deo de
bet auxilium petere. et medicina
vtens ab oratione inchoare. Iac.
vi. Oratio fidei saluabit infirmum

Capitulum. lxvii

Ingenui aliquando plus
valet q̄ vires. q̄ patet i
leopodo quē leo mirabilē
dit. Vnde leonē timens q̄ minos
illo est. foueam facit orificium du
plex habentē. vñ per q̄d intreat. et
alterum per q̄d exit. et est foueam in
vtrōq̄ orificio valde apla sed in me
dio stricta. Veniente ergo leone p̄
foueam fugit. quē leo insequēs cū
ipso foueam intrat. sed ad mediu
remens et foueam strictam reperi
ens transire non potest neq̄ v̄tro
se vertere valet. Vnde leopardus
exiens per aliam partem et post eū

ingrediens ipsum a tergo mordet.
a sic sepe de eo arte triumphat. de
quo triumphare viribus neq̄bat
Leopardo ergo assimilatur homo.
cuius souea est presē vita. hec ha
bet ingressum per natuitatem. et
egressum per mortem. et utrobicq̄
ē lāga humilitatis materia. siue ho
mīns principiū consideres. siue
finem. Sed i medio debet esse strī
cta artitudine p̄tētie. quā cū leo
id est dyabolus inuenit in homine.
non potest progreedi vt ulteri⁹ ho
minez decipiat. nec retrocedere vt
p̄ preterita peccata que iam p̄ pei
tentiam deleta sunt ipsum teneat
Vnde leonē leopodus exiens v̄rro
mordens occidit. quia postera vita
et penitentia eius nequiciam i se
extinguit.

Capitulū. lxviii

Impatiens assimilatur vr
so. Est enim virus animal
ipatiens et iracundum se
volens de singulis vindicare. Vñ
cum aliquem iuaserit si aliis euz
tagit statim primum dimittit et a
lium iuverit. s̄ quando capit aspe
ctu pelvis adētis excecat. cathe
ligatur. et vberibus edomatur. Sic
homo ipatiens et iracūd⁹ de singu
lis hūrns se vindicare appetit. neq̄
pp̄ter vñū imīcū dimittit quin i
tra alium bellum fuscipiat. s̄ tāq̄
pelvis ardēs ē ira furēs ad quā ex
cecat. q̄ oculū ratiois p̄fbat.
quē furia et iſania p̄tus excecat
s̄ furiosus ē catheca ligādus. l̄ ver
berib⁹ edomād⁹. Capl'm. lxix.

Impereuerātes qui bene i
tipiunt et in fīcie deficiunt
siles sunt illis animalibus
monstris que satiri dicuntur. siue
faunū. De quib⁹ dicit. Vido. q̄ ha
bent cornua i frōtibus. et sūt siles

capris in pēdibus. Et tale fuit mōstrum qd būtis Anthomius inuenit in solitudine. et duz interrogaretur qd essz. respondit mōstris siue vñ ex accolis heremī. quos ērōre delusa gētilitas faunos et satyros collit. Quid aut ē cornu frōnis. nisi robustū p̄cipium opis. a qd pes capnus. nisi finis defectuosus? Ille ergo qui viriliter incipit. sed postmodū ad debitū finē bene incepta nō perducit. qsi satyro mōstro similis existit. et tales erāt illi qbz. Apo dixit Gal. in. Cū spū cōperitis. nūc carne sūmamini. Item impseue. rātes et ipatiētes filee fūt leopdo qui sahēdo non persequēdo capir predā. quā si. in. vel. nn. saltu nō cōperit pre indignatione de sistit a quasi vict̄ retrocedit. Tales fūt qui nō diuitius laborādo. sed q̄to tuis optinendo volūt asseq̄ qd itēdūt. Vnde si non statim obtinent et nō inueniunt qd volūt qsi tedium viti a bñ incepto opere retrocedūt. non attendētes q̄ labor improbus dia vincit. vt dicit Virgilius. Vnde etiā perseverātia orantis optinet a deo qd cupit. Luce. xi. Si perseuerauerit pulsans dabit ei ac.

Caplm. lxx.

Initabilis et inconstans hō assilatur cameleōti. qui ē bestia parua diuerso varietatis colore respersa. Cui⁹ corporis sculum ad varios colores quos videt facile variat. Nullum enim inuenitur aīal qd sic recipiat oppositor⁹ sibi colorū imitationes. vt dicit Ysid. Sic animus puus pusilla. nimilitate. vt puus in virtute facile impressionē amoris. vel timoris. vel gaudij. vel doloris. vel estacie recipit ex omnibz que sibi occurruit. a ideo stabilitatem non habet. quia im-

mutabilitate et deducit per varias affectiones. Jac. i. Vir duplex animo inconstans est in oībus vñs suis.

Caplm. lxi.

Inuidi sunt similes quibus dā serpentibus in die. qui statim fugiūt quando vident florere abores aromaticas. q̄s etiā corrordere dicuntur ne floreat. eo q̄ odorē florū sustinere nō valeant. Sic inuidi prosperitatē proximo rū sustinere non possunt. et de ipsō q̄ infortūmō gaudēt. Eccl. xxvii. Laqueo pibunt qui delectātur in casu iustorū. Itē inuidi dolēt si ali quis utilitate de bonis eoz capit. etiam de hijs quibz non indigent. Sunt enim similes ceruis qui quādo cornua enēunt abscondunt p̄pē inuidia. et dolere videntur si aliquis ex illis accipiat medicinam. Item inuidus assilatur vrsō. Nam vrsus cerebrum habet venenofū. et ideo eius caput et spatule oburuntur. ne gustātes de eis cerebro in vrsinā rabiem conuertantur. Nulli enim animali est tanta solertia ad male faciendum sicut vrsō. vt Olimius dicit. Sic inuidus habet caput venenofū. id est mentem veneno dñ et maliuolentie infectam. Vnde necessariuz esset vt viveretur igne caritatis. que non emulatur et sic nemini noceret. Et ideo nullum vitium facit hominem ita solerte ad male faciendum et nocenduz alios sicut inuidia. Vnde per inuidiaz dyaboli mors intravit in omnes homines. Sapientie. iij. Inuidia dyaboli mors intravit in orbem terrarū. Itē inuid filis ē syrene q̄ tempestate letatur et in sereno estatur. Sic est inuidus duz gaudet de alterius aueritate. et tristat de p̄spēritate

Itez inuidus similis est salamādæ. **P**rimo ratione temporis. **N**ā salamandra que habet figuram silem lacerte non apparet nisi i magnis ymbribus et in sereno deficit oīno. **P**er magnos imbræ stellige magnas tribulationes vel aduersitates alicui contingentes. **T**unc inuidus et maluolus se manifestat ad iſul tandem et nocendum ei sicut fecit semel dauid. **N**eū. **xvi.** **S**ed in sereno. i. dum videt hominem in pspere, ritate tacendo deficit et tristitia consumitur. **S**ed o ratione frigoris. **N**am tanti est frigoris ut ignē extinguit sicut glacies. **S**ic inuidia extinguit ignem caritatis. **T**ercio ratio ne oris. **N**am ore venenum euomit. sc̄ qdā saniē lacteam. q si corpus hominis tetigerit inde pilos ostine fluere facit. **S**imiliter inuidus venenum euomit ore detrahendo et ifamando. **D**ō. **V**eterum aspidum sub labiis eorum. **I**tem inuidus vbi alteri nocere credit quādoq; pde st. et idē assimilatur hinc. cuius vri na i gemmam p̄iosam dueritur et ipse hoc sciens et quasi homin inuidus et dolens si gemmam hanc inueniret dū vrimam emittit eā sub tra abscondit et tamen fallitur. q ibi ut dicit Olimius in lapide m citius mutatur. **I**tem inuidus assimilatur dracom. **N**am draco venenum suum habet in lingua et in felle. **V**icit enim Olimius q ex vi veneni semper lingua eius erigitur. et ex calore flatus sui aer inflammatur vt aliquādo iendi videatur. **V**im habet in cauda et plus nocet vbe q̄ ictu. **Q**uicq; autem cauda ligauerit occidit. raro dormit. et visus acutissimus habet. vñ a remotis p̄dam suā videt. **S**imiliter hō inuidus habet venenū odij in felle. i. interi

us in mente. et in lingua. i. i detrac-
tiōe. et lingua erigitur ad male di-
rendum et superbe loquendū. a ad
odio inflamandū et incendendū. **H**a-
bet etiam vim in cauda. q̄ scilicet
retro percutit per occultaz detracti-
onez et occidit per infamacionez.
raro dormit. i. raro quiescit a nocte.
dō et machinando. a habet acutis-
sum visuz circa defectus proximi.
ita q̄ a remotis videt quid de ipso
capere possit. **I**tem inuidus homo
frequenter vñ credit ledere alium
ledit seipsum. **V**n̄ est similis papi-
liom. q dum lumen extingue re mi-
titur in flammam irruens ipse vbur-
tur. **O**ā. **C**onuertetur dolor eius
in caput eius et in verticem ipsius
iniquitas eius descendet.

Caplm. lxxn.

Vpoerita ei quē ledit falsā
passionē oñdit. ne ex cru-
delitate ledere credat. **V**n̄
assimilatur cocodrillo de quo Phi-
siologus dicit. q̄ si hominem iuxta-
litus inuenit euz occidit. sed poste-
a eum plorat. et tamen cum deuo-
rat. **T**alis fuit ysmael filius nataie
de quo habetur. **J**ē. **xli.** q̄ cuz ami-
cis godolie quē ipse occiderat ince-
dens et plorans ibat. et tamē etiā
illos cuz quibus sic ibat occidit ut
dicitur ibide m. **I**tem ypocrita vel
hereticus assimilat pātere quā p̄pē
pulchritudinem exterioris pellis vñ
varietatem colorum et odorez quē
ex ore emitit. omnia aiaria sollicitā-
tur videre. sed toruitate capitis de-
terrentur. **V**nde ipa caput ocultat.
et dum ei animal appropinquat. ip-
sum accipit et manducat. **S**ic p̄pē
apparentiaz exterioris sanctitatis
et varia spiritualia opera que ypo-
crita vel hereticus exterius prēten-
dit. et aliquā ppter famā doctrine

c in

que est ut odororis multe deuote
et simplices persone desiderat eu^m
videre ut ei adhcerere. q**b** ipse ca-
put sue malitie. i. maligna intentio-
nem vel corrupta fide a principio
abscondit. Sed cu*m* ei aliquis crede do
familiariter adheserit. tuc ipsu*m* deci-
piendo capit et māducat. i. eu*m* fibi
incorp*m* pat. hoc est corrumpe do assilat.
Itē hypocrita assilatur eruce Eruca
enim ē v*m*is noxi*m*. q*m* in folijs ole-
tū cresces. paimplos fruct*m* fron-
des et flores corredit. V*n* ab erade-
do dicta est eruca. ut dicit **P**lido.
Sic q*m* hypocritis viti*m* omnem fru-
ctum spiritualem et bonum hominis
destruit. s*m* et flor*m*. i. affectionū et
frondium. i. locutionum et fructu*m*
. i. operationum. quia in omnibus
intendit hypocrita solum humanum
fauorem Secundo quia est vermis
ingemofus sc*m* ad se conseruanduz
contra temporis asperitatem. Nā
sicut dicit **P**linius. Eruca in extre-
mitatibus arboruz sumptis folijs
et fructibus texit de suis viscerib*m*
telas more aranearum. quibus se-
se per totam hyemem inuolu*m* tu-
stodiens pestiferum semen suum.
Egerit enim quedam oua de qb*m* i
rere erupentib*m* gēmis nascitur ml'
ta ples. Sic etiā homo hypocrita
instante hyeme. i. asperitate alicu-
ius aduersitatis vel tribulatio*m*. de-
visceribus suis. i. ex propriis et oc-
cultis malith*m* suis texit telas. i. or-
dinat miserabiles et astutas vias q*m*
bus se inuoluere. i. cooperire et de-
fendere possit. Et in talibus v*n*s se
inuoluens. i. cooperies custodit pesti-
ferum semen suum. i. malignu*m* affe-
ctum. Et egerit quedam oua. id ē
facit quedam secreta opera ex qui-
bus quandoq*m* oriuntur mala mul-
ta. Certo quia ē vermis maculo.